christo victore accipiendum erat, de convivio
ira, seu furoris & Regis Ezechiae victoriâ vitâque,
per quindecim annos adhuc continuatâ, per-
peram explicant. *Convivium pingutum*) vin-
dicta Dei sæpè à Prophetis convivio compara-
tur, quia & consumit hostes, ut cibi consumun-
tur, & Deo gaudium parit. *Vindemia defecata*)
Ex vino optimo. Et præcipitabit in monte isto fa-
ciem vinculi colligati super omnes populos, & telam
quam orditus est super omnes nationes) Rectius sic:
Præcipitabit Dominus in monte isto (id est
apud hanc urbem) faciem involucri, quod in-
volutum est super omnes populos, & operi-
mentum, quod oppansum est omnibus genti-
bus. Involucri & operimenti nomine notat ter-
rorem illum ab Assyrio, qui populos omnes
velut excæcaverat. *Præcipitabit mortem*) Id est,
pericula mortis. *In sempiternum*) Id est, do-
nec vivet Ezechias. Et auferet Dominus Deum
lachrymam ab omnifacie) Eorum scilicet, qui ob-
sessi fuerunt. Hactenus Grotius Ex his inter-
se collatis jam eruemus, nostram explicatio-
nem, Grotianæ oppositam, convenire

**I. Cum ipsâ Spiritus Sancti in Novo
Testamento interpretatione**, qui, cùm per
Prophetas locutus sit I I. Sam. X X I I. 2. II.
Pet. I. 21. ceu interpres optimus optimè novit
verbo-

verborum suorum sensum, quem nobis, per Apostolos loquens Matth. X. 20. exposuit, uti factum est in hoc textu Esaiæ I. Gor. XV. 54, 55, 56, 57. suprà allegato, in quo Paulus ex hoc dicto Esa. XXV. demonstrat, id vaticinii in resurrectione mortuorum non solum ratione *capitus*, quod est Christus Jesus, qui jam mortem destruxit I. Tim. I. II. & ἀπαρχὴν primitia dormientium in hoc cap. XV. prioris Epist. Corinth. v. 20. vocatur, sed etiam ratione corporis mysticæ & omnium finaliter credentium impletum iri.
Absorpta est mors in victoriam :
 Et deinceps ostendit, per quem hæc victoria super mortem & infernum nobis parta fuerit, nimirum per JESUM CHRISTUM, qui jam ceu Victor habet claves mortis & inferni Apoc. I. 18. & ab Electorum suorum oculis omné lacrymam absterget, Apoc. VII. 17. sicut & cap. XXI. 4. totus hic Esaiæ versiculus clarè sic explicatur: *Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, & mors ultra non erit, neq; lucitus, neq; clamor, neq; dolor erit ultra.*

I I. Cum genuinâ & usitatâ verborum significatione, prout ea in Scripturis traditur. Nam (a) ut notum est, vocabulum Hebraicum מְרוֹת & Græcum ὁ Σάντος de morte proprie & communiter accipiuntur, ac non-

non nisi metonymicè pericula mortis seu mortem
inferentia significare possunt, ut Psal. XXXII.
19. Psal. LVI. 14. (β) Hebraicum verbum בְּלֹעַ
significat propriè absorbuit, veluti gulâ & ridae
periores liquori immersa potatur, ut ita illa oculi
hominum penitus subducatur, uti cetus Jonam de-
glutivit, cap. II. 1. de quo Concordantias He-
braicas Buxtorfi consules. Hinc commodè
LXX. Viralis Versio vocabulum καταπίνειν u-
surpavit, licet sensum non assecuta sit, vertens
κατεπίνειν ο Γάρατρος ἵχύσας, Deglutivit mors pra-
valens: Quùm tamen hoc de ipsâ morte passi-
vè dicatur, interpretante Paulo κατεπόθη ο Γά-
τρος εἰς νῦν, Absorpta est mors in victoriam. Jam
si phrasin ipsam sumas absorbere mortem, tunc
eam commodissimè, interprete Paulo, de totali
mortis extirpatione explicabis, ita ut ne vesti-
gium mortis remaneat, prout in Apoc. XXI. 4.
de morte piorum per Christum absorpta legi-
tur, & I. Cor. XV. triumphus de morte canitur.
Sed hoc non poterit nobis Hugo Grotius vel ul-
lus aliis ex ullo Scripturæ loco probare, quod
absorbere mortem, idem sit, ac pericula mortis à
Marte inferendi ad exiguum temporis spatum, quale
erant quindecim Hiskiae anni, avertere; quam-
vis etiam in illis quindecim annis Israelitæ, li-
cet bellii discriminibus fuerint exempti, aliis

tamen mortis periculis non fuerint erepti (γ) vocabulum Πεντέ verò notat Victoriam ac deinceps temporis perpetuitatem, ut pote omnia vincentem. Sicut & hoc vocabulum Πεντέ quod per νίκην seu Victoriam Paulus reddidit, ita in LXX. Virali versione septies versum fuit. Ac non inelegans est observatio Kircheri in Parte 2. Concordiarum Graciarum Vet. Test. p. 406. 'Πεντέ eum verbis constructum transit in naturam adverbii, finaliter, omnino, perpetuo prorsus, victoriosè. Cum δὲ notat motum ad locum, & finem ultimatum. Et sicut tota hæc phrasis hoc sensu commodissimè explanatur: Absorpta est mors in sempiternam victoriam, ut ita respectu credentium omnem prorsus suam vim & potestatem exuerit, & sic in extremo die nihil penitus virium in eos habeat residuum. Verum etiam quidem est, quod perpetuitas alia sit absoluta & sic pro æternitate accipiatur; alia periodica, quæ longum tempus, non tamen æternitatem ipsam significat. Unde de genuinâ vocis significatione ex contextu judicandum est. Verum, quia hic ipse Spiritus sanctus in Novo Testamento, tūm I. Cor. XV. 54. tūm Apoc. XXI. 4. nobis digitum intendit indicem, qualem mortis assumptionē, nimirum, ubi mors planè amplius non sit, intelligat, actotus contextus hoc ipsum

ipsum urget & admittit: Idecirco quando Hebraicum **לְכַצּוֹת** & latinum verbum *sempiternum* Hugo Grotius per quindecim annos Hiskie explicat & restringit, doctorum Hebraistarum risum vix declinabit. Nos autem sumemus argumentum.

III. Ex toto contextu ad analogiam fidei exposito. Et quidem h̄ic partim versiculos 6, 7, 8, 9, 10, immediate conjunctos, partim totius capit̄is *tauvaqe:av* scrutabimur. Versiculum sextum sic reddit **VULGATA**: *Et faciet Dominus exercituum omnib⁹ populis in monte hoc convivium pinguiū, convivium vindemiae, convivium pinguiū medullarum, vindemiae defæcatae.* **JUNIUS & TREMELLIUS** sita transtulerunt: *Facet autem Iehova Exercituum omnibus populis in monte hoc convivium RERUM pinguium, convivium (b) VINI defæcatai, pinguium, IN QUAM, sagittariorum, VINI fæcibus expurgatis.* Et litera (b) in margine addiderunt: *Hebr. saeculum, quod genus locutionis explicans sequentia.* Simile vide suprà cap. XIX, 18 *Quid h̄ic sic שָׁמֶרִים convivium fecium altius inquirendum est.* Et quidem non nego שָׁמֶרִים seu feces de vino furoris accipi, uti Psalm. LXXV, 10. dicitur, quod *impii è calice שָׁמֶרִים feces ejus sugant & bibant, quod forsitan Hugonem Grotium pelle-*

xit, ut hoc de vino furoris intelligeret; Verum
 cum clariss. Junio rectius observo, sicut in
 seqq. ad vocabulum שְׁמָנִים pinguisū additur
 בְּמַחְיִם medullatorum: (die lauter Krafft und
Gafft/ Fett und Marcht in sich haben/ unde D.
 Lutherus reddidit von Fett / von Marcht) Ita
 etiam ratione שְׁמָרִים adjicitur מְזֻקִּים
 fecium depurgatarum. Proinde meritò dispicitur,
 quomodo vini fecibus suis insidentis alibi fiat
 mētio. Jer. XLVIII. 11. dicitur de Moabo: Requie-
 vit in fecibus suis, nec transfusus est de vase in vas,
 & in transmigrationē non abiit. Idcīrcō permanet
 gustus ejus in eo, & odor ejus non est immutatus.
 Sicut & Zephān. l. 12. in descriptione dictiorum
 Judæorum ad similem metaphoram alluditur.
 Quod Münsterus ita vertit: Visitabo viros, qui
 (veluti vinum) conquiescunt in fecibus suis. Et in
 Scholiis subdit: Textus Hebraicus habet. qui coa-
 gulantur in fecibus suis. Et est sensus. Qui resi-
 dent super divitiā suas, ut Chaldaeus Interpres ha-
 bet. Intelligitur itaque vinum generosi sapo-
 ris, quale est id vini, quod nuperimē à fecibus
 suis purgatum fuit; Et sic re&t è hæc verba in-
 terpretamur de convivio maximē opiparo, &
 exoptimis ferculis & vino præstantissimo con-
 structo, & consequenter de convivio Gratiae, &
 subsequentis in alterā vitā gloriae, prout ipse Fi-
 lius Dei regnum cœlorum hujusmodi convivio

lautè parato assimilat Luc. XIV. 16, 17. Homo
 quidam fecit cœnam magnam, & vocavit multos,
 Et misit servum suum horâ cœnæ, dicere invitatis,
 ut venirent, quia jam parata sunt omnia. Et Matt.
 XXII, 4. Ecce prandium meum paravi: tauri mei
 & altilia occisa sunt, & omnia parata: venite ad
 nuptias. Hujus vero epuli festivitas in Gratiæ re-
 gno inchoatur, & in nuptiis agni, æternâ bea-
 titudine circumfluentibus, continuabitur. Id
 quod descriptio ipsius loci commendat. Loqui-
 tur enim de convivio in Monte Zion futuro,
 pér quem intelligit Ecclesiam, uti præcedente
 cap. XXIV. 23. dignitas illius montis excellen-
 tissima describitur, in subsequentibus verbis
 hujus cap. XXV. v. 7, 8, 9, 10. docetur, & ex locis
 Parallelis Ps. II. 6. Es. II, 2. Hebr. XII, 22. ejus
 conformitas ostendit. Sensus igitur hic est:
**Faciet DEUS in hoc monte Sion, seu Ecclesia Novi
 Testamenti omnibus populis & Judais & gentibus
 splendidissimum convivium, præconiō scilicet divi-
 nae gratiæ per totum orbem terrarum divulgaō, in
 qua omnia, quæ ad hujus & futura vita delicias fa-
 ciunt, largissimè proponentur.** Jam sequitur ver-
 sicus septimus, optimè cohærens, ex VUL-
GATA versione: *Et præcipitabit in monte isto
 faciem vinculi colligati super omnes populos, & te-
 lam quam orditus est super omnes nationes.* Ex

JUNIO

JUNIO verò & TREMELLI O hiscè ver-
 bis: *Et absorbebit in monte hoc speciem istius veli
 obvelantis omnes populos;* & istius operimenti ob-
 ducti super omnes gentes. Quid per פְּנִים הַלּוֹת
 faciem involuci seu veli & הַמִּסְכָּן operimen-
 tum significetur, de eo inter nos & Hugonem
Grotium vicissim controvertitur. Hugo Gro-
 tius intelligit terrorē illum ab Assyrio, qui po-
 pulos omnes velut excæcaverat. Verūm vocabu-
 lum טֶלֶט propriè velum vel involucrum, quo ca-
 put obvelatur, vel facies absconditur, uti &
 vocabulum מִסְכָּן operimentum designat,
 quo aliquid tegitur; sed nunquam in totâ Scri-
 pturâ pro nudâ aliquâ formidine vel tetrore u-
 surpantur, multo minuscum verbo sic constru-
 etā leguntur. Quod tamen Hugo Grotius pro-
 batum dare debuisse, quando catachresticam
 ejusmodi acceptionem contra communem In-
 terpretum calculum stabilire decrevit. Contrà
 verò, si hæc vocabula de operculo ignorantia spi-
 ritualis, vel etiam tegumento mortis cum rece-
 ptâ interpretum sententiâ explicemus, non so-
 lùm ipsæ voces seorsim acceptæ, sed etiam to-
 ta phrasis metaphorâ venustissimâ, gratissimâq;
 explicabuntur, ac iste versiculus *septimus* aptis-
 simè tum præcedenti *sexto*, tum subsequenti
octavo subjungetur. De Judæorum crassa

B

igno-

ignorantia notum est caput II. Cor. III, 14.
 15. 16. in quo hujsmodi náruma velamen seu
 operimentum Judæoru r. oculis, e. ignorantia
 occœcatis impositum, sic à Paulo scribitur &
 describitur: *Obtusi sunt sensus eorum.* Usq. in ho-
 diernum enim diem id ipsum velamen in lectione
 Veteris Testamenti manet non revelatum, (quoniam
 in Christo evacuatur) Sed usq. in hodiernum diem
 cum legitur Moyses, velamen positum est super cor
 eorum. Cùm autem conversi fuerint ad Domini-
 num, auferetur velamen. Crassior verò adhuc
 ignorantia fuit in gentilibus, qui prorsus hac
 ante conversionem suam capere non potue-
 runt, sed pro stultitia habuerunt I. Corinth XI.
 14. Sic etiam mortuorum capita fasciis invol-
 vuntur, & ipsorum loculi operimenta tegun-
 tur. Quando itaque Christus, stans super pul-
 vere nostro, mortuos excitabit Johan. V, 25. ut
 ipsi, veluti Lazarus fasciis involutus, è sepul-
 chris suis prodeant, Joh. XI, 44. annon com-
 modissimè Christus operculum quoque mor-
 tis involvisse & removisse dicetur? Et sanè si mor-
 tem late sumas, prout & corporalem & spiritu-
 lem complectitur, ac ab eâ per Christum libe-
 rati sumus, tunc involucrum & operimentum
 commodè ad utrumque quoq; referri poterit.
 Et sic quod metaphoricâ vocedixerat Prophete-

la,

ta, versu⁸. dilucidius exponit, dicendo, mortem absorbebit in victoriam. Quæ sequuntur versu^{8, 9, & 10}. ad verbum etiam de salute in Christo Iesu fidelibus partâ, prælucente Apocalypsi exponi possunt. *Et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie, & opprobrium populi suis auferet de universa terrâ, quia Dominus locutus est.* *Et dicit in die illa : Ecce Deus noster iste : expectavimus eum, וַיַּזְעִקֵנוּ & salvabit nos : iste Dominus, sustinuimus eū, exultabimus, & letabimur in salutari ejus.* *Quisarequiesces manus Domini in monte isto : Cum quibus tripludiū in nupciis Agni Ap. XIX, 7. conferes.* Hactenus contextus immediatè pulchrè cohæret. Tandem si totum c. XXV, prout cū præced. XXIV & icq. c. XXVI, connectitur, evolvas vicissim nostra Interpretatio firmiter taliter consistet : Nam v. 21, 22, 23. c. XXIV. communiter Patres de ultimis temporibus & claritate filiorum Dcī futurâ interpretantur. Caput verò XXV.. subsequens canticum Ecclesiæ Christianæ collætantis continere, per singulos versus doceri potest. Contraria verò si Grotianum filum tequaris, multis te indues absurdis & contortis explicationum involucris, ut argumentum peti possit

IV. Ex difficultatum & absurditatū, Grotianam sententiam sequentium,

B 2

multi-

multitudine. Ex quibus hæ sunt insignes:
 (α) *Spiritum Sanctum*, qui I. Corinth. XV. 54 scribit: κατεπέδην ο Γάρατς εἰς νῦν in Novo Testamento non genuinum locum de mortis abolitione omnimodâ attulisse, quùm dictum de terrore Assyriorum à populis removendo loquatur.
 (β) Eundem *Spiritum veritatis*, in Veteri Testamento, videlicet in ipso Prophetâ, admodum hyperbolice locutum fuisse, si scripsisset de tranquillo statu Hiskiae, per quindecim annos durante mortem seu formidinem mortis, ab hoste Assyrio inferendam, absorptam fuisse in sempiternum, quùm tamen post caput XXXVIII. in quo vitæ prolongatio, ac è manu Assyriorum liberatio §. 5, 6. promittebatur, sequente statim cap. XXXIX. capitivitas Babylonica omnium tristissima gravissimaq; prænuncietur. (γ) In scripture explicatione, quæ per parallelismum haberi potest commodum, ad catachresticas acceptiones, quas tamen Grotius ex aliis Scripturæ phrasibus non fundavit, nec fundare potuit, descendendum esse. Et quæ his sunt affinia. Tandem probari etiam potest hæc Explicatio nostra.

V. Ex communi Interpretum consensu.
 Patrum autoritatem allegat Cornelius à Lapide Commentario in caput XXIV, XXV, & XXVI. Esaiæ.

Esaiae. Horum sententiam Nostrates Theologi, qui Spiritum Sanctum, optimum suorum vaticiniorum interpretem, meritò venerantur, suā explicatione comprobant, uti Biblia Vinariensis supra allegata fuerunt. Ex Reformatis etiā ipse Calvinus, licet in multis aliis Judaizet, cum suis Aſſeclis hoc etiam de statu Ecclesiæ Novi Testamenti interpretatur, ut ita non iniquè miseris, quūm Philologis magnorum Interpretum Antiquitas & Autoritas quantivis pretii esse videatur, Clarissimum tamen Philologum Hugonem Grotium in Notis Biblicis Veteris Testamenti eam despiciat ui ducere, scholiisq; noviter excogitatis, & sine probatione allatis, utramque completere paginam. Sed de his publica συζήτησις plura suggeret.

Jam ad ipsam ORATIONEM SOLEN-
NEM, quā Christus, morte in victoriam absorptā,
caput gloriosum tubo extollens, collaudabitur,
accessum faciemus. Habebit eandem die XIX.
Aprilis Horā Nonā matutinā Ornatisimus Pe-
trus Eckhardus, Rummelsburgo- Pomeranus, MA-
GNIFICI SENATVS in publico Convictorio
Alumnus, nec convictorii tantum, sed pietatis,
virtutū, & bōparum quoq; literarum ALVMNVS;
qui divinam Resurgentis Majestatem, & Resurre-
ctionem ipsam, qua fructum parturiens immor-

zalem, voluptatem nobis pariat eternam, sermone
 non indocto commendabit. Quin imò in Exercitu
 meus Theologieis hoc Alumnorum laudi volo tribu-
 tum, quod illorum plurima per hos exequatur, si-
 ve Thēma Theologicum Orationu flore convestiunt,
 sive in Disputationibus munia Respondentis & Oppo-
 nentium subeant, ut ita Magni Patroni, sumptus
 erogatos cum fœnore locari, ex ipsis specimeni-
 bus dijudicare possint. Ut i gratō quoque animō
Magnifici Scholarchalis Collegii muni-
 ficientiam noster interpretatur Eckhardus, quod
 illud ex publico suo Æ/ario, ut reliquorum, ita et-
 iam hujus Perorantis indigentiam sublevārit, &
 hisce temporum difficultatibus pietatis & bo-
 narum literarum Gymnastata pari cum laude
 sustineat, hoc ipsō exhortationem Megalandri
 Lutheri, ad omnes Germaniæ Consules Toto
 II. Jenensi conscriptam, explens, qui pag. 471.
 fol. 2. UNI FLORENO TURCIS etiam, acer-
 vice nostrâ abigenâ, impendendo, CENTUM FLO-
 RENOS puerorum informations magis necessarios
 prefert, & aquæ Scholarum, ac Armatura, ma-
 nuum, fossarum & viarum publicarum curam tem-
 pore quoq; difficillimō habendam statuit. Bellicis
 quidem sumptibus, Æraria publica, privaque
 marsupia atterentibus, hoc plerumque bonis
 literis insidiosa & invidiosa curat tenacitas, ut

mandati

mandati divini, largi promissi, sui Christiani officii, & fidei à voto operibus charitatis contestandæ immemor, obulos, Christi fratribus impendendos, ferratis contineat claustris, divini ignara judicii, quod, ut Lutherus in Præfatione super Haggæum Germanicæ magno monet spiritu, grandem etiam vim pecuniae dissipas, Eleemosynas, Ecclesie, Scholis & Pauperibus subtraclas, cum ceterorum bonorum usurâ ferocibus & insultantibus milibus spolia & ludibria distribuit, unâq[ue] consilii politici aberratione plurium annorum impenjas, divina gloria negatas, punit & vindicat, uti contrâ precibus pia juventutis ad D E V M effusis provocata Paris cœlestis clementia Reipublica consiliis benedicit, implicita periculis explicat, & benignitatis suæ fluminibus contra hostium cogitata, & supra ciuitatum vota refundit, quod ipsum GEDA-
NUM nostrum, inter tot hostium minas & insidias clementer conservatum, haecenus fuit expertum. DOMINUS verò noster JESUS CHRISTUS, orbis & orci Victor potentissimus, hæc omnia, quæ gloriose & victoriosæ Resur-
rectionis memoriaz fuerunt destinata, largissimâ benedictione remunerabitur, & hanc Civitatem, umbone gratiaz protectam, pacis alumnam, benedictionis vehiculum, & verbi sacri, bona-
rum literarum & virtutum nutriculam, vi pro-
missio.

missionis, Psalm. XLI, 2. factæ, malo etiam tempore, ab omni malo liberabit & conservabit.

Ut autem huic pietatis Exercitio suus etiam splendor ex Magnorum Virorum frequentia queratur, *Magnificos, Nobilissimos, Amplissimos, Plurimum Reverendos, Consultissimos, Expertissimos, Excellentissimos, Clarissimosq; Dominos Patronos, Promotores Fautores & Amicos, Hospites omnium Ordinum & Dignitatum honoratussimos,* ad hoc pietatis genus, Christo ex mortis praesilio Victori sacrum, eam, quam par est, observantia invitamus. *Studiosem verò luventutem paternè exhortamur, ut hujusmodi ampla beneficia, quæ à *Magnifice Senatu & in eo Nobilissimo Scholarachali Collegio* proficiscuntur, gratia mente veneretur, vitæ sanctimoniaz studeat, bonis literis diligenter incumbat, & sacerdoti precum officiō fervide continuatō, pacis munera civitati nostræ exoret, ac deniq;, quod officii suaderet ratio, ad præsentem Actum decenter confluat.* P. P. Gedani d. 15. Aprilis Anno M. DC. LVII.

3,4

VATICINUM QVARTUM
PROPHETÆ ESAIÆ
MUNIFICAM SPIRITUS SAN-
CTI EFFUSIONEM
promittens,

Quo,

ORATIONIS THEOLOGICA
SOLENNIS LOCO,
GRATIOSA SPIRITUS S. INHABITATIO
cum Templo Salomonis eleganter
comparata & descripta

à

CHRISTOPHORO WESELOVIO

Verdâ - Saxone.

Die 14. Junii Anno M. DC. LVII.

Hora IX. matutinâ in Auditorio Majori recitanda
intimatur.

Ad quam audiendam bonarum Artium
Mecœnates, Patronos, ac Fautores
Dignitatis, Eruditionis, ac Generis splen-
dore conspicuos, cultu animi debito, ac obser-
vantiâ invitat ; juventutem autem, Pietati &
bonis literis incumbentem, illi in-
teresse jubet

D. JOHANNES MAUKISCH.
SS. Theol. Prof. Publ. Gymnasii Geda-
nensis Rector, & ad SS. Trinitatis
Pastor.

Typis VIDUÆ GEORGII RHETII.

Dexterâ Dei exaltatus, & pro-
missione SS. acceptâ Patre, effudit hoc
donum, quod vos videtis & auditis, ita
Petrus Magnalia Dei diversis lin-
guis elocutus, & ex rudi Piscatore profundissi-
mus redditus Theologus, Christi Ascensio-
nem & ad dexteram cœlestis Patris Ses-
sionem cum Spiritus Sancti effusione ar-
ctissimè conjunxit, & hoc mysterium, ab omni
seculo absconditum, divinâ pandit Eloquen-
tiâ, sanctissimo suo instituto id organorum ap-
plicans, quod è Disciplinis Instrumentalibus,
magnopere necessariis, magni nominis hodie
mutuantur Theologi. Lingvarum certè noti-
gia sic cadit in Theologum, ut si ea absit, vix
acne vix quidem nomen suum sustinere, ac
scitius in vita humanæ usu cultro, quam in ac-
curatione Theologiæ Studio Linguarum no-
titiâ carere possis. De quo leges amabo D.
Luth. Tomo II. Jen. Germanico. p. 474. f. 2. Sed
eam Petrum cum cæteris Apostolis habuisse
excellentissimam, ex optimo dicendi Magi-
stro per Apostolos loquente, Spiritu videlicet
Sancto, ex habitûs divinit° infusi naturâ, & his
ipsis Lucæ verbis Act. 2. v. 4. ἦρχαντο λαλεῖν ἐπέ-
γεις γλώσσας καθὼς τὸ πνεῦμα ἐδίδε αὐτοῖς ἀπό-
Φρεγκοῦ. & v. 6, 7, 8, γενομένης δὲ τῆς Φωνῆς Ιαύτης,

συ-

τινῆλθε τὸ πλῆθος, καὶ συνεχύθη, ὅτι ἡκάκην εἴς ἐπ-
 κας Θ. τῇ ἴδιᾳ διαλέκτῳ λαλῶντων ἀυτῶν. ἐξίσαντο
 δὲ πάντες καὶ εθαύμαζον, λέγοντες πρὸς ἄλληλος;
 Οὐκ ἵδρε πάντες ὅτοι εἰσιν οἱ λαλῶντες γαλιλαῖοι,
 Καὶ πῶς οἵμεῖς ἀκούομεν ἔκας Θ. τῇ ἴδιᾳ διαλέκτῳ
 οἵμων ἐν ᾧ ἐγενήθημεν, colliges. ἴδιᾳ πατρῷ; διαλέ-
 κτῷ λαλεῖν proprio cujusq; lingvæ idiomate ver-
 ba facere, prout ipse Lingvarum Autor ἀπο-
 φθέγγεσθαι sonorā id voce exprimere docuit
 & dedit, ac aliis in propriâ suâ dialecto, in quâ
 natus est, loquitur, hoc ipsum barbarismos &
 Solœcismos sub ferula Scholasticâ damnatos
 zgrè admitteret, ut ita Christiani Orationem
 eam, quam Apostoli ἐκ τοῦ διδακτοῖς αὐθεωπίνησε
 τοφίασ λόγοισ ἀλλ' ἐκ διδακτοῖς πνέυματος ἀγίοις I.
 Cor. 2, 13. elocuti fuerunt, hujusmodi vitii &
 erroris, citra pudoris, ne dicam blasphemiae,
 notam insimulare non possint. Logicorum est
 ea, quæ sunt consentanea, conjungere, quæ
 verò dissentanea, probè discernere, ac tan-
 dem veram thesin & Sententiam argumentis
 & probationibus genuinis ac didascalicis confir-
 mare, ac consolidare, quo veritas, veluti pu-
 tato immersa, eruatur, ac in lucem protraha-
 tur. Id partium sibi quoq; dari censuit Apo-
 stolus Petrus, divinam veritatem de Spiritus
 S. effusione manifestaturus, qvando originem